k **C**Eandē. sicut  
dictum est. s.

l **C**Monstraue  
rint. si actor obti  
nuit in prima cau  
sa et i causa appelle  
tationis habet p[ro]  
bare de iure suo si  
cur et in p[ro]la. et fm  
hoc littera bñ stat  
cum omnia cē de  
beant in pristinū  
statu. v. C. de ap  
pellatio[n]ibus. l. appellatio[n]e. si autem in principali causa  
obtinuit et sic fuit absolute et actor appellauit: tunc si

militet habet actor probare in causa appellationis s[ecundu]m p[ro]ma per p[re]allegatam. Let. quod dicit hic vicit  
rem probare: prout refertur ad reum viciorem intellige  
q[uo]d est eo ipso q[uo]d non probatur contrarium. sic. C. qui mi  
non pos. l. super seruus. et de hoc dic plene vt no. C. de ap  
pel. l. hi qui i fra  
dem. s. illud.

m **C**Legē. v. C.  
de fide instru. l. cō  
parations.

n **C**Scema. i. ot  
dine.

o **C**Manus. scili  
cer p[ro]pria p[ro]ta pro  
duc. litteras tuas  
q[uo]d me: ego eas con  
fiteor et alias indu  
co contra te quas  
dico te fecisse. et id  
probo per compa  
rationem earū q[uo]d  
induxisti cōtra me  
idem dico et si alte  
rius litteris puta  
ticij vtraris contra  
me ex ego eisdem  
ticij volo me tueri  
v. l. subiicit ibi: l.  
contingat tc.

p **C**Lege. predi  
cta. C. de fi. instru.  
l. cōparations.

q **C**Examinatio  
nem. id est compa  
rationem.

r **C**Contra q[uo]d.  
id est corā aliquē  
et facit. s. de iure  
iur. amo. s. i. et. C.  
de non m. p. l. ge  
neraliter. et. C. de  
telli. si quis testi  
bus. et. C. de sens  
ten. et inter. l. p.  
Accursius.

s **C**Resistit. i. resi  
stere potest. et fa  
cit ad hūc. s. i. de  
fide instru. s. i. ve  
ro moriatur. cum  
sequentibus. s. col  
la. x.

t **C**Archivis. hoc  
expone v. s. de de  
fen. ciui. s. i. col. i.  
Accuris.

u **C**Desuscepto.  
hoc expone v. s.  
de man. prim. s. co  
ges.

v **C**Mense. hec  
mensa huius mē  
se casus genitiui vel datui si apoc ha fuerit p[ro]lata de  
mensa. Accursius.

## Collatio Quinta

**A** Gloriosissimum p̄fec. vt i nouellis fiat cōp̄atio ex publicis scrūtijs. sed et quod ex publicis monumētis. platū fuerit hoc quoq; idoneū esse videat. ad cōparationē quip p̄cū publico testimoniō confirmet. vt in nouellijs. **B.** **C** Talmionium. nō q̄ sit publicū instrumentū iā enī nichil adderet legi codicis. sed pro eo eit ac si dicere p̄blicū vt fiat cōp̄atio. **c** **C** Collatiōes. i. cōparationes. **d** **C** Comparatiōnū. id est comp̄ationes litterarū facientum. vt. **C**. de fide intrūl. cōparationes. **e** **C** Quia igitur. legem. vi. **C**. d. iur. calū. l.ij. **f** **C** Concedētes. id est nulli concedimus causā contentionis litigare. Uel dic nulli remittimus hoc sacra- mētū. vt. **C**. de iur. cal. l.ij. sed quia sed p̄iūtū. de iureu- rando. l. iurandū. **g** **C** hoc iurandū. Dic ergo hec corrigit illam. Ut dic illud speciale cum expresse correctū non inue- niām. vi. **S**. de ada- mi. of. 94. Item cōtra. l. col. r. vt cleri- ca iurare non com- pel. in fine. Sed il- lud est speciale in clericis vt non iu- ret de cal. fin. l. fre- derici predictam. Accursius. **h** **C** frequenter. vi. **S**. de iur. cal. l.ij. Accursius. **i** **C** putatio. proba- tionem. item et. alia dicuntur in sa- cramento calunie qđ dic ut dicimus. l. vt lit. iurare. in pun. constitutio- nis. **k** **C** Quiescerit hic duos regū diuer- sos accusatiuos. Accursius. **l** **C** Nequaq; in- so q̄ dicit non iurandum postea ex quo semel est iuratu-

## Et in priua. domi.

est contra. ff. qui satisda. cogan. l. de die. **S**. fi. et. ff. de eden. si quis ex argenteis. h. erigitur et. **C**. de iur. cal. l.ij. et. ff. de tureu. l. iurandū. **S** q̄ iurandū. in pun. sed p̄dicta ha- bent locum iure veteri quando sepius iurabatur. vt. **S**. co- h̄te contra. **J**. de testi. **S**. siho deducēs. **T**. **J**. de fi. instru. l. cō- parationes. et. **S**.

p̄veritate necessariā sibi a suo aduersario exhibendā putans p̄bationē. si hoc iurauerit sa cramentū nequaq; penit⁹ (licet crebro requirende sunt p̄bationes) ab alterutra pte experti sa cramentū: sed dari p̄bationes et nō crebro cogi quēq; sacramēta subire generaliter semel hu iurandi sacramento p̄hibit⁹. **C** Quae igitvila sunt nobis et per hāc sacrā declarata sūt le- gem: tua celstitudi oib⁹ faciat manifesta edictis a se directis vt omnes agnoscāt que nobis sunt placita,

**C** at in priuatōe domib⁹. sacra mysteria nō s̄nt. **C** prohibet celebrari i domi- bus sine licētia superioris: orato- riā vero cā oratiōis gemitū ha- bere: et in eis clericos cōuoca- re. hoc dicit Bar.

Impera. Ju. ang. Jo. pre. p. secundo.

**C** p̄fiscis sancitū est legib⁹ nul- lam penit⁹ esse licētia domi⁹ q̄ sa cratissima sunt agere. sed publice sinere procedere incredulitatē et dei culturā s̄m sanctionē de his sa cratis actib⁹ traditam. Et nos autē hanc in presenti ponim⁹ legē: quā cū oī cautela tenere volumus. **C** Omnidē i inter dicim⁹ magne huius ciuitatis habitatorib⁹: magis autē etiā toti⁹ nre ditiōis in domibus⁹ suis habere quasdiā quasi ora- tionū domos: et in his sacra ce- lebrare mysteria: et hīc fieri q̄dam catholice et apostolice tra-

o. **C** Domibus. sc̄ priuatōe.

**C** in priuatōe domibus. vt. **C**. d. epis. et cle. l. couen- ticula. et. **C**. de he- re. et ma. l.ij.

**C** p̄fis. doc- mi. sc̄ priuate. n **D** iliciois. iuris- risditionis.

a. Extranea. vt  
C. de sum. tri. l. iij.  
b. In sacris. id  
est predictis suis q  
quæcum ad deum  
quasi sacra sunt  
c. Wysteri. vt  
catare missam vel  
celebrare sacrificium  
d. Amabilium.  
episcoporum scz vo  
luntate.  
e. Sicut motu. i.  
arbitrio ipsius im  
peratoris punient  
f. Deducent. fa  
cit. C. de epi. et de  
Lcōuenti. C. de eu  
nū. l. i. C. de here. et  
manū. l. iij. et C. de  
sal. mone. l. i. s. cu  
ius. s. C. de. paga.  
l. s.

g. Contingit. tē  
pore huius consti  
tutionis.

h. Tres mēses.  
i. vi facte nouec  
stiu. s. vt autē col  
v. contra. Sol. hoc  
speciale.

j. Veracium. scz  
omatores al's veri  
tatis. sic. C. de lo  
fu. cani. tol. l. i.

k. Unitatem. sic  
C. de sum. tri. l. iij.  
l. Ut defuncti.  
hec p̄ta pars ex  
pedit. i. eo v̄s ad  
S. illud.

m. Et vt cōsiliari  
j. hoc expedit. i.  
e. S. illud. v̄s. l. s.

Luxuriantia  
tē. opevo  
cante. i. ne  
cessitate imminente.

o. Et seruos ali  
os. ergo fui p̄tē  
milites: sed cōtra  
C. q. mili. non pos.  
super seruos. s. di  
co q. hec dico ali  
os non impicat h

sicut in diuina scri  
ptura crucifixus ē  
Jesus et alii duo  
nequam. sic. s. de  
man. p̄m. s. opor  
ter. col. iij. et. ff. de  
procu. non soluta.

q. Squentur.  
r. Potesitate. i.

tioni extranea<sup>8</sup>. Sed siquidē  
domos ita simpliciter aliquā ha  
bere putat oportere in sacris<sup>b</sup>  
suis oratorijs videlicet solus  
grā et nullo celebrādo penit<sup>9</sup>  
hoc q. sacri sunt mysteriis hoc  
eis primit<sup>9</sup>. Inuidia enī nul  
la est si volūt crita hec h̄fē ha  
bitacula qdā et in eis tanq̄ in  
sacris orare: alijs autē oib<sup>9</sup> ab  
stinere. nisi tamē in eis volue  
rint aliquos invitare clericos:  
hic quidē sanctissime maioris  
ecclesie et sub ea sanctissima  
rum domum voluntate ac pba  
tioe sanctissimi archiepiscopi  
ad hoc deputatos. in p̄uincia  
ivo deo amabilis epoū<sup>9</sup> nulla  
nouitatem sedi ci<sup>9</sup> beatitudinis  
ex p̄nti n̄fa lege facienda circa  
existēta ei q̄libet modo in or  
dinationib<sup>9</sup> aut gubernationib  
bus hic aut in p̄uicijs iura: s<sup>3</sup>  
oib<sup>9</sup> etiā p̄petetib<sup>9</sup> et q̄libz mō  
et tpe ratis nunc et in reliquū  
oē tpe seruādis. sancim<sup>9</sup> tuam  
hec p̄seruare gloriā et manife  
sta oib<sup>9</sup> p̄ las p̄prias cōstitue  
re tētus p̄ omnia valeat lex.

¶ Hec enim et gloriosissimo  
prefecto felicis hui<sup>9</sup> v̄idis et sa  
ctissimo archiepo et vniuersa  
li p̄iarche p̄cipim<sup>9</sup> vt ex ciu  
li et saerdotali virtute hec per  
petue custodian<sup>9</sup>. Sciat emi et  
ip̄i domuū dñi q. si nō hec cu  
stodierint ip̄i qdē sub impia  
li fient motu: dom<sup>9</sup> autē i qb<sup>9</sup>  
aliqd tale agit et publice fient  
et sub sacratissimu nostrū era  
riū deducent<sup>9</sup>. Si autē et ali  
quos stting<sup>9</sup> tale aliqd i suis  
habere domib<sup>9</sup>: sciat q. nisi in  
tra tres mēses<sup>b</sup> ex quo hec lex  
insinuata fuerit hec correxerit  
et ad figurā a nobis ordinatā  
deduxerint sub predicta pena  
fient. hec autē agi cū veritate  
nō p̄ aliquā calūnā volumus:  
veracium enī solummodo sum<sup>9</sup>  
amatores. ¶ Hec sancim<sup>9</sup> tuā  
custodire celsitudinē et nichil  
tale fieri cōcedere. scito ei q. si  
didicerim<sup>9</sup> tibi tale aliqd dñu

ciatū: deinde nō phibisst aut  
tu aut successores tui cinguli  
futuri: ipse qdē q̄inquaginta li  
brarū auri expones penā: et q  
successores cinguli fuerint. pa  
rens aut tibi officiū sustinebit  
idē dānū: q. rē nobis studiosā  
et sanctissime ecclesie custodiē

tem vnitatē p̄phibētē q. a nobis apte iterdicta  
sunt agi latēter passum ē: despicerē cōmissū: et  
circa ipm cingulū p̄clitabil. ifup et ipam domū  
in q̄ aliqd tale agit fieri publicā et sub sacratissi  
mū venire erariū. Scriptū autē est a nobis et sā  
ctissimo patri & che felicis hui<sup>9</sup> v̄bis: vt et ipse  
huius ponat rei p̄uidētā: volum<sup>9</sup> enī sacerdota  
lūter et judicialiter hec seruata durare in reliquū  
tempus et inmutata.

¶ Ut defuncti. seu funera eoz nō iniurient a cre  
ditoribus. vt cōsiliarij<sup>9</sup> non suscipiat cognitio  
nes absq̄ iudicibus.

¶ Mortuus et moribūdis/ funerib<sup>9</sup> eoz/ necnon  
eoz domui et reb<sup>9</sup> ac familie/ creditores iniuria  
in ferre phibent absq̄ iudiciale decreto. Bar.

Impēra. Iu. au. Jo. ppō. orītēis secundo.

Quārietatē cārū cōcūlit: nō  
facile ad culpā veniūt siveri  
tatē examināt: qsdā nā q̄ ve  
risimile ē m̄titudine legū q̄ p  
singla nobis adiūcūt culpa  
remōsiderātes q. semp ope  
vocatē p̄sonas causis pone  
re leges p̄pēlimur: cum semp iopinabile emer  
gat et ab his que iam posita sunt mederi non va  
leat. quale quidem nuper est agnatum deberi si  
bi quidam dicēs ab aliquo dum hominē in mor  
te cognouisset esse constitutum / milites congre  
gans et seruos alios plurimos ingressus est iu  
per morientem: verum ille anxiatus clamare ce  
pit donec eum violentia compressum reliquisset  
spiritus. at ille etiam signacula imposuit rebus  
sua potestate<sup>9</sup> presente nullo in cingulo constitu  
tor: aut quolibet omnino legali et ciuili officio ob  
seruante: neq̄ ita recessit sed etiam defunctū in  
iuriari nō eū piguit. primū quidē insistens non  
fieri exequias: deide cum vir celiſſet de domo  
deponi mortuum instabat publice portari lectū  
non sinens: neq̄ deducendum dicens nū debi  
tum percepit donec sponsorem accepit: et ita  
iam defunctum tradi terre permisit. negotium  
siquidē quo hec cōmissa sunt cōpetenter dispo  
sum est<sup>9</sup>. oportere autē iudicāt: etiā ḡnali lege  
hec emēdare: nō sinēt hec rursus cōmiti sem  
per sine legislatione manēta. ¶ Sancim<sup>9</sup> igit<sup>9</sup>  
li quis illo superstitute adhuc quem putat debere

## Collatio Quinta

- a Domini omnino. repetenon.
- b Modis oibus. i. ipso iure. sic. ff. depositi. l. i. s. si pecunia. in si. s. et facit ad hoc. ff. de pub. et vec. l. cōmisa. et. C. b. his qui po. no. si. pr. affi. in. l. i. t. C. vnde vi. l. s. qs. in tan-  
ta. t. C. loca. l. s. et. s. vt non fiant pis. s. i.
- c Hanc. s. actio  
nē. et facit. ff. s. qs.  
ali. te. p. l. i. i. r. i.
- d Dōriente. s.  
mortuo.
- e Qd. pro qd.  
Accurcius flo.
- f L. ex. e. vt. C.  
de sepul. vio. l. fi.
- g Infer. lex. vt  
s. p. t. sed ztra. ff.  
de sepul. vio. l. iij.  
s. nō gpe. uo. sed  
ibi amicis porta-  
bat et fīvolunta-  
tē defuncti: hic au-  
tē contra voluntatē.  
Item hic pōt te-  
neri iniuriarū he-  
redib⁹. vt. ff. de in-  
iur. l. i. s. si forte.  
Accurcius flo.
- i Oportet. s.  
C. de here. l. iij.
- k Dedit deus.  
sic. J. de fide instru.  
s. i. in. fi.
- l Ante nos. s. es  
dixit forte. Accur-  
cius.
- m Sequitur. id  
est persequitur.
- n hic. i. in re-  
gia ciuitate. Ac.
- o Constitutio.  
nec illā p̄tēm nec  
sequētē nostrā ha-  
bemus hic. sed hu-  
iis cōlī. s. es zen-  
nus habemus me-  
moriam. J. de iudi.  
i. respon.
- p Cōsiliarios  
iudicū. i. asselotus  
vt. i. de iudi. circa  
pi. ibi nolitis em-  
tē. col. ix. quorū sī  
ko administrato-  
res iudicāt. vt. ff.  
qd. quorū iuris. et  
C. de affe. et do. l. i.  
Accurcius flo.
- q Per se. i. sine  
administratore co-  
ram quo fuit ince-  
pta causa. et dic q  
ordinarii seruauit sibi sententiā: q; si nollet seruare sibi  
sententiā hoc possetire.
- r Administratores. i. ordinarii iudices: vt patet ex  
disputatione quā facit. t. s. de exhi. et intro. s. i. vero.
- s Agitantur. i. agitari cepte sunt vel agitari debent.
- t Administratoribus. s. agitantur cause.
- v presentibus. sic. C. s. i. per vim vel alio modo. l. s. s. le  
ff. de re iudi. l. de vnoquoqz.
- x Testibus. vt possint terrori et cogi testimonii ferre.  
vt. C. de testi. l. s.  
quādo. vel alit vt  
possint torqz. vt.  
de testi. s. et om-  
nia in pecuniarū  
col. r. i. C. de te-  
st. l. nullū. et depis.  
et cler. l. pbis. qd  
fieri nō potest a cō-  
siliario. vt. J. de ref.  
s. i. vero ignoti. s.  
in eo qd dictuz et  
corā eodē admini-  
stratore. pdici te-  
stes: tra est. J. de  
st. s. et quoniā. sed  
illud specialē quā  
do absentes sunt.
- y Potestatem.  
als honestatem:  
als potestatem.
- z Quā si. hoc  
respicit superius  
verbū pfectus.  
Accurcius.
- a Judges. id ē  
delegatos.
- b Ab illis. s. pe-  
daneis iudicibus  
q. d. sites sunt con-  
siliarii pedaneis  
iudicibus vnde si  
ita oblati et peda-  
neis: ergo ita et in  
siliariis loco sum  
pto apart: vela cō-  
muniter accidenti  
bus. vt. ff. d. publi.  
Leum q. i. r. s. s. fal-  
lit i eo q. pedanei  
us interdu est or-  
dinarii: vt. defen-  
sor ciuitat. vt. C.  
de peda. iudi. l. s.  
t. s. de defen. ciuit.  
s. i. iudicare. et ille  
potest cognoscere  
de tota causa suo  
iure sine commis-  
sione alicuius.
- c Sed quoni-  
am a nobis consti-  
tuti. als a nobis  
statut.
- d Deponuntur. i. deducuntur sive deuenientur vt non  
possint per se audire. als ergo nō potest fieri delegatio vel  
commisso reseruata sententia sibi. vt. C. de peda. iudi. l.  
placet. t. J. de iudi. s. i.

- a. Sive maiores. ut presides vel protocoles.  
 b. Minores. ut defensores ciuitatis qui et pedanei di-  
 cultur: ut modo diximus.  
 c. Noti negotii. sive motum negocium.  
 d. Nouissima. diffinitius.  
 e. Disposuim⁹.

vt. C. d iudi. l rem

litum oībus modis apud ip-  
 pos fieri administratores sive  
 maiores sive minores⁹ sunt: sive  
 etiā in medijs litibus introduci  
 rursus apd eos semel moti ne-  
 gociis res quaten⁹ ea que ex-  
 minatur agnoscāt. cum nō no-  
 uissima⁹ sentētia pferenda est  
 nullo mō psumere cōsiliarios  
 absqz administratoibus audi-  
 re: sed cū cōpetenti honestate  
 quā dudu⁹ disposuimus⁹ popo-  
 sitis sacrosancris eloqui⁹ ip-  
 pos administratores et audire  
 que examinata sunt oīa conse-  
 quēter: et iudicare eos negocia  
 et suscipere⁹ appellatiōes. Si  
 qz appellauerit sine villa dilata-  
 tio vbi lex hec⁹ fieri pmitit  
 et rursus appellatiōis iudices⁹  
 modis oībus p se audire nego-  
 cia nullo aut̄ psumente agere  
 aliter: sed si quid tale fiat ipsi⁹  
 qdē administratoib⁹. xx. libri a⁹  
 auri foimidatib⁹ penā: cōsilia-  
 rijs aut̄ qdē aliqd age⁹ psum  
 pferint: siqdē auctorati sunt ex-  
 pellendis ab eloquētissimorū  
 aduocatorū collegio. si nō ad-  
 uocati nō sunt sive aliqz qdā ēt cī-  
 gulo siqdē habent priuadis⁹ et  
 l. libri auri castigādis pena.  
 Nō enī opz eos qdē zēnonis pie  
 memore cōtempserint legē et  
 dudu⁹ nī am⁹ et p̄sentē arbitrari  
 vt vñc falsitatis⁹ hui⁹ fugiant  
 penas. erit ei cure p tps glorio-  
 fissimi comitis sacrop nostri-  
 rū priuatoū hui⁹ rei puidētā  
 habere et ex gere penā et infer-  
 re erario dum tale aliquid cō-  
 duas nō habem⁹.

i.

falsitatis. i.  
 iniquitatis. sic insti. qui. ex cau. ma. non possim⁹. s. sc̄mel.  
 nā falsitae ei⁹ imitatio veritatis. et. s. de. s. insti. in p̄m.  
 l. Occupatiōes. s. cōcedunt veniam. ut subicit.

m. Qui nullam administrationē. id est nullam ordinā-  
 riā iurisdictionē delegatū ī hui⁹ et. vt. ff. de offi. eius cui  
 man. est iuris. l. i. in. s. i. o. qdē dicit trāsterrī in delegatum  
 iurisdi. vt. ff. de iuris. om. iudi. l. more. sed quidā dicit dele-

gatū nullā habere iurisdictionē. vt. ff. de re iudi. Lait p̄tor  
 sed certe verbū notiois qdib⁹ ponit. parbitrio adjicit. Zīē  
 est. p. cis. ff. de offi. et⁹ cui mā. est iuris. l. i. s. f. in eo qd̄ dicit  
 p̄priū nichil habet. sed dic. s. ordinariū. vel dic. qd̄ nō h̄z. p̄c-  
 priū ppter hoc. qz cito potest reuocari. vt. C. cōta de leg. l.

fi. s. i. z. ff. de iudi.  
 l. iudicij solvitur.  
 n. Egerint. nō  
 audiērunt cū reſer-  
 uauerunt ſibi ſentē-  
 tiām.